
 

1 
 

 

Prot. n. 0002443 

 

DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO, RICONDIZIONAMENTO E 

MANUTENZIONE DI TUTTO LO STRUMENTARIO CHIRURGICO E DEI RELATIVI ACCESSORI, COMPRESE 

TUTTE LE ATTIVITÀ CORRELATE PER L’OSPEDALE RIABILITATIVO DI ALTA SPECIALIZZAZIONE S.p.A. PER 36 

MESI 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

VISTO il Regolamento aziendale per l’affidamento ed esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria DA.15 Rev.01 del 20/01/2020. 

PREMESSO che, vista l’imminente scadenza contrattuale, ORAS S.p.A. ha la necessità di affidare il servizio di 

noleggio, ricondizionamento e manutenzione di tutto lo strumentario chirurgico e dei relativi accessori, 

comprese tutte le attività correlate per la durata di 36 mesi, come da richiesta della Direzione Sanitaria. 

EVIDENZIATO che l’importo posto a base d’asta per il periodo di 36 mesi per l’affidamento del servizio in 

esame è di € 156.000,00 oltre IVA, comprensivo degli oneri per la sicurezza. 

VISTI gli artt. 36 comma 2, lett. b) e comma 9-bis e l’art. 95 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

TENUTO CONTO che, questa Amministrazione ha aderito alla Convenzione tra Regione Veneto e Regione 

Lombardia per l’utilizzo di una piattaforma telematica (denominata SINTEL), mediante la quale verranno 

espletate le procedure di acquisto telematiche dell’Ospedale Riabilitativo di Alta Specializzazione S.p.A.. 

ACCERTATO che, come emerso dalla documentazione di gara in allegato, le attività previste comportano, in 

generale, rischi d’interferenza per i quali sia necessaria la predisposizione del Documento Unico di 

Valutazione dei Rischi da Interferenza (D.U.V.R.I.) e la conseguente stima dei costi per la sicurezza. 

CONSIDERATA la peculiarità del servizio richiesto, al fine di assicurare unitarietà nella gestione sia da un 

punto di vista tecnico, sia da un punto di vista economico, stante la necessità di garantire un interlocutore 

unico che abbia una visione complessiva del servizio, non sussistono i presupposti per suddividere l’appalto 

in lotti funzionali o prestazionali. 

RITENUTO altresì sia conveniente aggiudicare la procedura di gara con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, al fine di assicurare l’effettiva individuazione del miglior rapporto 

qualità/prezzo ai sensi degli articoli artt. 36 comma 9-bis e 95 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50. 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria è congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento del 

servizio in esame, come da istruttoria interna agli atti dell’Area Affari Generali e Legali. 



 

2 
 

CONSIDERATO che, questa Amministrazione si riserva la facoltà insindacabile di revocare od annullare 

totalmente, o anche parzialmente, la procedura, mediante invio di apposita nota senza che la ditta 

partecipante/offerente possa avanzare alcuna pretesa di compenso/indennizzo per le spese sostenute, nei 

casi di seguito riportati: 

- qualora nel corso della presente procedura venisse aggiudicata una gara regionale per 

l’affidamento del medesimo servizio; 

- per mutate esigenze anche organizzative della Stazione Appaltante. 

Tutto ciò premesso, l’Amministratore Delegato di O.R.A.S. S.p.A. 

DISPONE 

1. di dare atto che la presente costituisce determina a contrarre, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del 

D.Lgs. 50/2016; 

2. di avviare, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, 

trasparenza e proporzionalità, una manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione 

degli operatori economici da consultare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) per la successiva 

procedura di affidamento per il servizio di noleggio, ricondizionamento e manutenzione di 

tutto lo strumentario chirurgico e dei relativi accessori, comprese tutte le attività correlate per 

la durata di 36 mesi per l’Ospedale Riabilitativo di Alta Specializzazione S.p.A. per una spesa 

posta a base d’asta di € 156.000,00 IVA esclusa, di cui: 

 € 155.000,00 quale importo per l’esecuzione del servizio, soggetto a ribasso 

d’asta; 

 € 1.000,00 quale importo per costi della sicurezza per rischi da interferenza legati 

al DUVRI, non soggetto a ribasso d’asta.  

3. di procedere alla pubblicazione dell’Avviso di Manifestazione di Interesse sul profilo di 

committente della Società e sulla piattaforma telematica SINTEL, al fine di ricevere 

manifestazioni di interesse - in alcun modo vincolanti per ORAS - da parte di operatori 

economici interessati, quindi, disponibili ad essere invitati alla successiva procedura di 

affidamento; 

4. di prevedere che la procedura in oggetto avvenga mediante la piattaforma telematica SINTEL; 

5. di indire una procedura di affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) da aggiudicarsi a 

favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo ai sensi degli articoli 36 comma 9-bis e 95 del Codice dei Contratti Pubblici, per 

una spesa complessiva per un periodo di 36 mesi pari ad euro 156.000,00 iva esclusa; 

6. di approvare la documentazione da porre a base di gara, di seguito elencata e parte integrante 

del presente provvedimento: Disciplinare di gara, Capitolato Speciale e relativi allegati, Schema 

di Contratto. 

7. di approvare il seguente quadro economico:  

  



 

3 
 

 

 

Descrizione Durata 
in mesi 

Importo 
(IVA esclusa) 

Importo 
IVA 22% 

Importo 
(IVA compresa) 

Importo del servizio 36 155.000,00 34.100,00 189.100,00 

Costi della sicurezza 
per rischi da 
interferenze 

36 1.000,00 220,00 1.220,00 

Importo relativo 
all’eventuale 
prosecuzione 
contrattuale                     

(opzione temporale) 
comprensivo dei 

costi per la sicurezza 

6 26.000,00 5.720,00 31.720,00 

TOTALE  182.000,00 40.040,00 222.040,00 

 

8. di nominare quale Responsabile Unico di Procedimento, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 

31, comma 1 del Codice Appalti, il dott. Andrea Pauletti, Direttore Amministrativo di O.R.A.S. 

S.p.A.; 

9. di nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 101 del Codice 

Appalti, la dott.ssa Silvana Muhameti -  Direzione Sanitaria di O.R.A.S. S.p.A.; 

10. di dare atto che, per il servizio oggetto della presente procedura, è stato accertato quanto 

segue: 

- non esistono prezzi di riferimento fissati dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 

- non rientra nelle categorie di cui al DPCM 24/12/2015; 

11. di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dalla data di pubblicazione.   

 

 

Motta di Livenza (TV), 13/07/2020      

f.to Francesco Rizzardo 
 Amministratore Delegato 
 
 


